PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno e Seções Especializadas

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 193/2023

Indica o Desembargador Alberto Bezerra de Melo
para integrar a Comissão de Uniformização de
Jurisprudência deste Regional, no restante do biênio
2022/2024.

O Egrégio Pleno do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO, em sessão
administrativa hoje realizada, sob a Presidência do Excelentíssimo Desembargador Audaliphal
Hildebrando da Silva, com a presença dos Excelentíssimos Desembargadores Solange Maria Santiago
Morais, Eleonora de Souza Saunier, Lairto José Veloso, Vice-Presidente; Ormy da Conceição Dias Bentes,
Jorge Alvaro Marques Guedes, Ruth Barbosa Sampaio, Maria de Fátima Neves Lopes, José Dantas de
Góes, Márcia Nunes da Silva Bessa, Joicilene Jerônimo Portela, Corregedora-Regional; Juíza Convocada
Eulaide Maria Vilela Lins, Titular da 19ª Vara do Trabalho de Manaus; e da Excelentíssima Procuradora da
PRT11 Gabriela Menezes Zacareli, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO deliberação ocorrida na sessão do Tribunal Pleno do dia 19-4-2023,
em que foi invocado o nome do Desembargador Alberto Bezerra de Melo para ser o representante da 1ª
Turma na Comissão de Uniformização de Jurisprudência;

CONSIDERANDO a previsão regimental, no art. 243, de que a Comissão de
Uniformização de Jurisprudência deve contar com a representação de um Desembargador integrante de
cada 1ª Turma Recursal;

CONSIDERANDO que os membros da Comissão de Uniformização de Jurisprudência
também compõem o Centro de Inteligência do Tribunal, e que estes últimos são objeto de controle nas
correições ordinárias da Corregedoria-Geral da Justiça, compondo a Diretriz Estratégica 7 para 2023 do
CNJ;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de atualização da Resolução Administrativa
nº 76/2023/TRT11 e demais informações constantes do Processo DP-6923/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Acatar a proposição do Desembargador Audaliphal Hildebrando da Silva,
Presidente deste Regional, no sentido de indicar o Desembargador do Trabalho ALBERTO BEZERRA DE
MELO para integrar a Comissão de Uniformização de Jurisprudência, como representante da 1ª Turma
Recursal, para o restante do biênio 2022/2024, em substituição ao nome da Desembargadora Solange
Maria Santiago Morais, de forma a atualizar a Resolução Administrativa nº 76/2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 12 de julho de 2023.

Assinado Eletronicamente

AUDALIPHAL HILDEBRANDO DA SILVA
Desembargador do Trabalho

Presidente do TRT da 11ª Região

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

9e
1e

07
2d

-2
19

a-
4d

d7
-9

f1
2-

94
27

cf
e5

f9
e9